
COMUNE DI SEGARIU 
Provincia del Sud Sardegna 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 
2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 
2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che 
stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 
interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei 
ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 
una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito 
tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 
proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 
accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al 
comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 
2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle 
aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma 
si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 
2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna 
a questo Ente per l’annualità 2020 € 26.512,86, per l’annualità 2021 € 17.675,24, per 
l’annualità 2022 € 17.675,24; 
 
PRESO ATTO del citato DPCM, che, all’art. 4, così disciplina le “Azioni finanziate 
attraverso il fondo”:  

- 1. I comuni possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la realizzazione di azioni di 
sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l'impatto 
dell'epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della 
Commissione, del 6 maggio 2003, che:  

- a) svolgano attività economiche attraverso un'unita' operativa ubicata nei territori dei 
comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;  

- b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

- c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 
fallimento o di concordato preventivo.  

- 2. Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere:  

- a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  

- b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per 
innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di 
vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale 
ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, 
arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche 
necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti 
produttivi acquisiti.  



DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 61 del 14-08-2023 - Pag. 2 - 

COMUNE DI SEGARIU 

- 3. Le agevolazioni di cui al presente decreto sono concesse ai sensi e nei limiti del 
regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea 
agli aiuti «de minimis», del regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 
dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del 
regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea 
agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura.  

 
VISTA la  Deliberazione di G.M. n°55 del 04/05/2023 con la quale la Giunta comunale 
ha deliberato gli  indirizzi affinchè il Servizio Finanziario del Comune, incaricato della 
gestione delle procedure di erogazione dei fondi, procedesse all’ avvio di un 
procedimento a mezzo di bando pubblico per l’erogazione di contributi a fondo 
perduto annualità 2021 in favore delle piccole e micro imprese artigiane e commerciali 
ubicate nel territorio del Comune di Segariu a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche di cui al DM 24 settembre 2020 e con la quale: 

- sono stati approvati i criteri per la concessione dei suddetti contributi; 

- sono state individuate le spese ammissibili prevedendo che ai fini  ell’assegnazione 
dei contributi, le stesse sono quelle di cui all’art. 4, comma 2 lettera a) e b), DCPM 
del 24/09/2020) sostenute dal 1° gennaio 2021 al 31/12/2021 opportunamente  
documentate e rendicontate dietro presentazione di adeguata quietanza di 
pagamento; 

- sono state previste le modalità di ripartizione dei contributi; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 89 del 20/04/2023 con la quale si è 
proceduto a  approvare l’Avviso pubblico contenente i criteri di accesso alla misura e la 
relativa modulistica e a  fissare quale termine per la presentazione delle istanze quello 
del 16/06/2023 - Ore 12.00; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n° 49 del 15/06/2023 avente ad oggetto 

“Contributi a fondo perduto alle attività economiche con sede nel territorio comunale 

di Segariu a valere sul Fondo di sostegno in attuazione del DPCM del 24 settembre 

2020, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020. Proroga scadenza 

bando” con la quale si proroga la scadenza per la presentazione delle domande di 

partecipazione dalla data 16/06/2023 alla data 30.06.2023, entro le ore 12.00; 

 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza 30.06.2023 sono pervenute n. 17 
richieste di concessione di contributo a fondo perduto per l’annualità 2021, a valere sul 
Fondo di sostegno alle attività economiche,artigianali e commerciali operanti nel 
Comune di Segariu di cui al DPCM del 24 settembre 2020; 

CONSIDERATO che il R.U.P. ha proceduto all’istruttoria delle domande presentate, 
verificando il possesso dei requisiti dichiarati di cui all’art. 5 del Bando e la presenza 
della documentazione richiesta relativa al rendiconto delle spese sostenute; 

 
DATO ATTO che il contributo pubblico -l'annualità 2021 - è stato registrato nella 
piattaforma R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di Stato) con il codice CAR n. 21201; 

 



DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 61 del 14-08-2023 - Pag. 3 - 

COMUNE DI SEGARIU 

DATO ATTO che, con decreto Sindacale n.01 del 03.01.2023 di attribuzione della 
Responsabilità del Servizio Economico Finanziario; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 8 del Bando, all’approvazione della 
graduatoria provvisoria delle domande ammesse a contributo e di quelle escluse; 
 

 
CONSIDERATO che, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato a emanare l’atto; 

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del 

presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

-  il D. Lgs. n. 267/2000; 

-  lo Statuto comunale; 
 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale:  
 con deliberazione n. 05 del 28/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025;  
 
 con deliberazione n. 06 del 28/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
 

 
DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 8 del Bando, l’elenco provvisorio delle domande 
ammesse a contributo di cui all' allegato A; 

 
DI STABILIRE che si procederà a: 

- Registrare nella piattaforma Registro Nazionale Aiuti di Stato (R.N.A.) gli aiuti 
individuali per ogni singola ditta beneficiaria del contributo (C.O.R.); 

- Assegnare a ciascun intervento un “Codice unico di progetto” (C.U.P.); 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
DI STABILIRE che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 
Comune, all'Albo Pretorio online per 10 giorni, decorsi i quali senza che siano 



DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 61 del 14-08-2023 - Pag. 4 - 

COMUNE DI SEGARIU 

pervenute opposizioni si procederà con successivo atto all'approvazione in via 
definitiva dell'elenco dei beneficiari del contributo. 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  ANDREINA FRAU 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 

 

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto. 

 

Data  14-08-2023 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  ANDREINA FRAU 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 




